
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-834 del 11/11/2020

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana. 
Approvazione della  modifica contrattuale  del servizio di 
manutenzione  triennale  ordinaria  e  straordinaria  di 
microscopi e telecamere con la Ditta EXACTA+OPTECH 
LABCENTER SPA – CIG Z1E2840BDE.

Proposta n. PDTD-2020-869 del 10/11/2020

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali Area Metropolitana

Dirigente proponente Volta Cristina

Responsabile del procedimento Volta Cristina

Questo giorno 11 (undici)  novembre  2020 presso la sede di Via F.  Rocchi,  19 in Bologna,  il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, 

ai  sensi  del  Regolamento Arpae per l’adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



OGGETTO: Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana.  Approvazione  della  modifica 
contrattuale del servizio di manutenzione triennale ordinaria e straordinaria di 
microscopi e telecamere con la Ditta EXACTA+OPTECH LABCENTER SPA – CIG 
Z1E2840BDE.

VISTE:

• la D.D.G. n.128 del 20/12/2019 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 
triennio  2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo 
per l’esercizio 2020 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 
2020;

• la  D.D.G. n.  129 del  20/12/2019 di  approvazione delle  linee guida e assegnazione dei 
budget di esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai Centri di Responsabilità;

RICHIAMATI:

• il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e successive modificazioni e integrazioni;

• il vigente Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

• il vigente Regolamento per la disciplina del contratti pubblici di servizi e forniture;

PREMESSO:

• che con determinazione dirigenziale n. 482 del 12/06/2019 si è proceduto all’affidamento di 
un contratto triennale di manutenzione ordinaria e straordinaria di microscopi e telecamere 
alla  ditta  EXACTA+OPTECH  LABCENTER  SPA  con  decorrenza  13/06/2019  fino  al 
12/06/2022,  eventualmente  rinnovabile  di  ulteriori  tre  anni,  per  un importo  complessivo 
triennale di euro 6.870 + IVA;

• che  in  fase di  esecuzione  del  suddetto  contratto  il  RUP ha riscontrato  la  necessità  di 
inserire un ulteriore microscopio passato in uso al Servizio Sistemi Ambientali che a seguito 
di  verifiche  è  risultato  scoperto  da  servizi  di  manutenzione  ordinaria  che  si  rendono 
necessari per il corretto funzionamento nell’ambito delle attività analitiche a cui è adibito;

CONSIDERATO:

• che l’art.  106 comma 1, lett.  e) del D.lgs. 50/2016 contempla  la possibilità  di apportare 
modifiche non sostanziali al contratto di appalto;

• che  il  RUP alla luce dell’aumentato fabbisogno del servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria  per  il  microscopio  LETIZ Mod.  ORTHOLUX II,  considerato anche l’esiguo 
importo  dell’aumento contrattuale  che ciò  comporta,  intende  avvalersi  della  clausola  di 
aumento della fornitura di cui al contratto identificato con CIG Z1E2840BDE;

• che la modifica in modo non previsto del contratto iniziale non altera la natura generale del 
contratto,  né  cambia  sostanzialmente  l’equilibrio  economico  del  contratto  a  favore 



dell’aggiudicatario;

• che,  fatti  salvi  gli  interventi  specifici  necessari  per  la  manutenzione  ordinaria  del 
microscopio in questione e la relativa quotazione presentata dalla ditta con propria offerta 
n. 260/AG del 09/11/2020 per complessivi euro 282,50 + IVA, restano ferme le condizioni 
contrattuali generali indicate nel capitolato speciale e le specifiche del disciplinare tecnico 
sulle tempistiche, modalità di intervento i  costi orari e di pezzi di ricambio per eventuali 
interventi di natura straordinaria e le modalità di fatturazione;

VISTA:

• la RDA n. 12 del 09/11/2020 presentata dal RUP con la richiesta di modifica contrattuale e 
inserimento  del microscopio  LEITZ  Mod.  ORTHOLUX  II  nel  servizio  di  manutenzione 
triennale  ordinaria  e  straordinaria  di  microscopi  e  telecamere  affidato  alla  ditta 
EXACTA+OPTECH LABCENTER SPA,  fino alla naturale scadenza del contratto in essere 
del 12/06/2022;

• l’offerta presentata dalla ditta EXACTA+OPTECH LABCENTER SPA in data 09/11/2020 n. 
260/AG, contenente gli interventi specifici necessari alla manutenzione annuale ordinaria 
del microscopio LEITZ Mod. ORTHOLUX II per complessivi euro 282,50 + IVA, che forma 
parte integrante al disciplinare tecnico del contratto di manutenzione in essere;

RITENUTO:

• per  quanto  sopra, di  procedere  alla  modifica  contrattuale  del  servizio triennale  di 
manutenzione ordinaria e straordinaria di microscopi e telecamere in essere con la ditta 
EXACTA+OPTECH  LABCENTER  SPA,  per  il  periodo  13/06/2019  –  12/06/2022  e 
dell’importo complessivo  triennale di euro  6870 + IVA -  CIG Z1E2840BDE - inserendo in 
manutenzione fino alla scadenza del 12/06/2022 il microscopio LEITZ Mod. ORTHOLUZ II 
ed incrementando l’importo complessivo contrattuale di ulteriori euro 282,50 + IVA;

SU PROPOSTA:

• della  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Ambientali  APAM,  Dr.ssa  Cristina  Volta,  che 
esprime il  proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 
provvedimento;

DATO ATTO:

• che Responsabile  Unico  del  Procedimento  è la Dr.ssa Cristina Volta,  Responsabile  del 
Servizio Sistemi Ambientali;

• che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 
31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

• che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della stessa Responsabile 
U.O. Amministrazione,  Accesso  e  Comunicazione  Area  Metropolitana  APA-SAC,  Nadia 
Maccaferri, ai sensi dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle 
risorse dell'Agenzia;

• che ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto 
nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con 
riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 – Linee 
Guida” della D.D.G n. 128 del 20/12/2019;



DETERMINA

1. di procedere alla modifica contrattuale del servizio triennale, eventualmente rinnovabile, di 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di  microscopi  e  telecamere  affidato  con 
determinazione  dirigenziale  n.  482  del  12/06/2019 alla ditta  EXACTA+OPTECH 
LABCENTER SPA, per il periodo 13/06/2019 – 12/06/2022 e per l’importo complessivo di 
euro  6870 +  IVA -  CIG Z1E2840BDE -  inserendo  in  manutenzione  fino  alla  scadenza 
contrattuale  il  microscopio  LEITZ  Mod.  ORTHOLUZ  II  ed  incrementando  l’importo 
complessivo contrattuale in essere di ulteriori euro 282,50 + IVA;

2. di dare atto che a seguito del presente atto si determina un costo aggiuntivo al contratto 
triennale  di  manutenzione  microscopi  e  telecamere  di  euro  282,50  +  IVA,  quindi  per 
complessivi euro 344,65, avente natura di MANUT/MATTRA, e che tale costo è compreso 
nel budget  annuale 2020 e nel conto economico preventivo pluriennale 2020-2021 con 
riferimento al centro di responsabilità APABO/SSABO;

3. che  la  formalizzazione  della  presente  modifica  contrattuale avverrà  mediante 
corrispondenza commerciale tramite posta elettronica;

4. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione 
Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 
e s.m.i.

Il Responsabile
Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

(F.to Dr.ssa Maria Adelaide Corvaglia)



N. Proposta:   PDTD-2020-869   del    10/11/2020

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

OGGETTO:  Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana.  Approvazione  della 
modifica  contrattuale  del  servizio  di  manutenzione  triennale 
ordinaria  e  straordinaria  di  microscopi  e  telecamere con  la  Ditta 
EXACTA+OPTECH LABCENTER SPA – CIG Z1E2840BDE.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Maccaferri Nadia, Responsabile Amministrativo di  Area Prevenzione 

Ambientale  Metropolitana,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  10/11/2020
Il Responsabile Amministrativo


